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Anotace

Tématem bakalářské práce je aplikace celostního, bio-psycho-sociálně-spirituálního

modelu závislosti do konkrétní léčebné metody, a to substituční (nahrazovací) léčby osob

závislých na opiátových návykových látkách syntetickým opioidem buprenorfin.

Cílem práce je popsat podstatu BPSS modelu závislosti, se specifiky závislosti na

opiátech, z něj vycházejícího systému léčby, a poukázat na substituční léčbu jako jednu z

efektivních metod cesty závislého k zvýšení kvality života. Potvrdit potřebnost celostního

vnímání substituční léčby, kdy podávání náhražkové drogy samo o sobě nepředstavuje

reálnou šanci pro závislé osoby, pokud není tato léčba doplněna psychosociálním a

spirituálním terapeutickým přístupem.

Dalším cílem je objektivní zmapování rizik, které v praxi zavádění substituční léčby

v celostní šíři přináší v kontextu současné reality.

Práce bude zvažovat východiska přístupu k závislým na opiátech, zejména optiku

celoživotní abstinence versus kontrolované užívání, vedoucího ke zkvalitnění života

závislých.

Teoretickým východiskem práce je teorie bio-psycho-sociálně-spirituálního modelu

závislosti a možnosti jeho aplikace na vybraný konkrétní léčebně terapeutický přístup –

substituční léčbu buprenorfinem. Autor zaměří svou pozornost na reálnou podobu

buprenorfinové substituce po deseti letech jejího zavedení v České republice, včetně výhod,

které tato metoda znamenala v oblasti snižování škod a rizik způsobených užíváním drog

(přístup harm reduction), a na druhou stranu úskalí a pastí, které zavedení tohoto modelu

přineslo v reálné praxi. Teoretické přístupy budou dokladovány zkušenostmi autora jak v

přímé a metodické práci v programu své mateřské profesní organizace, tak i kasuisticky

zpracovanými příběhy klientů – uživatelů a zneuživatelů této návykové látky.

V práci bude použit empiricko analytický přístup.

Klíčová slova: drogy, závislost, opioidy, substituční léčba, harm reduction, buprenorfin,

celostní přístup

Annotation

This thesis is focused on the application of holistic, bio-psycho-social-spiritual model

of dependence to concrete therapeutic method, namely to the substitution treatment of persons

dependent on opiate addictive substances with synthetic opioid buprenorphine.

The aim is to describe the essence of BPSS model of addiction, with the specifics of

opiate addiction, and the treatment system based on it. Also, to show substitution therapy as

one of the most effective methods that improves quality of a dependent person´s life. Further,

to confirm the need for a holistic perception of substitution treatment when ersatz drug use

itself is not a real chance for dependent persons, unless such treatment is accompanied by

psychosocial and spiritual therapeutic approach.

Another objective is to map the risk that, in practice, the substitution therapy initiation

in a holistic range brings in the context of contemporary reality.

The work will consider approach bases to opiate addicts, especially the optics of

lifelong abstinence versus controlled use, leading to better quality of dependent person´s life.

Theoretic base of the thesis is the theory of bio-psycho-social-spiritual model of

dependence and the possibility of its application to the chosen concrete curative therapeutic

approach - substitution treatment with buprenorphine.

Author will concentrate on the real form of buprenorphine substitution after ten years

of its introduction in the Czech Republic, including the advantages that this method registered

in reducing the damage and risks caused by drug use (harm reduction approach), and on the

other side the pitfalls and traps that the model introduction brought in real practice.

Theoretical approaches will be documented by the author´s experience in direct and

methodological work in the career of its parent organization, as well as by the casuistically

processed stories of clients - users and abusers of narcotic drugs.

The work will use empirical analytical approach.

Keywords: drugs, addiction, opioids, substitution treatment, harm reduction, buprenorphine,

and holistic approach
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ÚVOD

Substituční léčba opiátové závislosti představuje jednu ze standardních metod práce

s osobami se závislostí na nealkoholových drogách. Myšlenka nahradit zneužívaný opioid –

jiným preparátem opioidního charakteru, jehož přímé nebezpečí úmrtí a markantního rozpadu

osobnosti není tak vysoké, jako u původní drogy, např. heroinu, vychází z neurobiologického

mechanismu opiátové závislosti, která má výrazný fyzický rozměr a „jednoduché“ a náhlé

vysazení drogy není pro část klientů reálné. Stejně nereálně se jeví dlouhodobější udržení

abstinence.

Substituce dává závislému šanci výrazně snížit sociální a zdravotní rizika spojená

s užíváním drog. Zároveň má – pokud není omezena na pouhý medicínský výdej

substitučního opioidu – svou roli léčebnou a terapeutickou, skýtající naději na zisk motivace

ke změně, udržení se v této motivaci a nabízí prostor k následné tvrdé a dlouhodobé práci na

zkvalitnění života.

Substituční léčba je zajímavá právě svým přesahem mezi paradigmatem Harm

reduction (snižování rizik spojených s užíváním drog) a přístupem léčebným. Ač tyto dva

přístupy bývají často vnímány v protikladu, fenomén substituční léčby tyto přístupy spojuje a

je obsažen v obou z nich. To je na substituční léčbě rozhodně to zajímavé a lákavé.

Pro veřejnost má substituční léčba mnohdy kontroverzní příměs. Bývá označována

jako „kočkopes“, který umožňuje drogově závislým dál a dokonce legálně brát drogy, a

přitom požívat výhod plynoucích ze zařazení do léčebného procesu (přístup k levnějšímu a

legálnímu přístupu k návykové látce, k terapii, sociálním intervencím např. ve formě

podporovaného zaměstnávání).

Dalším tématem, které je v oblasti substituce problematické, je masivní zneužívání

této služby, kdy drogově závislí vstupují do substitučních programů účelově (získání kvalitní

látky, bezproblémový přístup k droze bez trestněprávních rizik, nižší cena), či se ocitají

v „pseudosubstitučních“ programech, ve kterých lékaři živelně a nekontrolovatelně

předepisují klientům tolik opioidu, kolik z nich vymámí; nebo v substitučních programech

vůbec nejsou a drogu získávají na černém trhu, kde se ocitá právě kvůli zneužívání klienty a

kvůli nezodpovědnému a zištnému přístupu některých lékařů, a to ve velkém množství.

Substituční léčba má v těchto souvislostech velmi kontroverzní nálepku, ale to z ní

činí právě téma, které je zajímavé v přímé praxi. Představuje velkou výzvu k nabourání
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stereotypního uvažování o této službě a k rozpuštění některých předsudků, které se okolo

substituce vyskytují.

Aby mohla substituční léčba obstát před zraky odborné veřejnosti, aby se její podstata

zprůhlednila, aby její cíle a vize byly jasné, je třeba opustit pouhý medicínský model,

založený na pouhé výměně a náhradě jedné návykové látky za druhou. Nelze popřít, že i tato

záležitost přináší nepopiratelný Harm reduction efekt, pokud uživatel heroinu přejde na

užívání buprenorfinu, resp. metadonu. Náhražkovou látkou se velmi těžko předávkuje k smrti,

buprenorfin má navíc díky své podstatě částečného opioidního agonisty jistý strop účinku.

Nedochází tedy k lineárnímu zvyšování dávek a analogicky k zvyšování finanční nákladnosti

obstarání drogy (a s tím spojené vysoké kriminalitě).

Na druhou stranu, v současných letech, se Česká republika ocitá v situaci, kdy ve

spektru opioidní závislosti již převažují ti závislí, pro něž je primární drogou subutex (tedy

buprenorfin), a v jejich anamnéze se užívání heroinu už nevyskytuje, nebo dokonce nikdy

nevyskytovalo.

Potom je pouhý medicínský přístup substituční léčby nedostatečný a Harm reduction

efekty, natož pak léčebné šance, velmi sporné.

Východisko lze spatřit v postupné aplikaci celostního, bio-psycho-sociálně

spirituálního modelu (dále v textu i jako BPSS modelu) v substituční léčbě. Klienta tím

neredukujeme na pouhého příjemce drogy, respektive substituční látky, ale vnímáme jeho

rozměr závislosti i jeho perspektivy v reálném světě v celostním, vzájemně se ovlivňujícím a

prostupujícím měřítku. Přijímání a užívání legálního substitutu budiž vstupenkou a zároveň

podmínkou do oblasti sociální práce, psychoterapie, rozvoje osobnosti a usilování o získání

subjektivně maximální možné kvality života jedince.

Cílem této bakalářské práce je popsat substituční léčbu buprenorfinem v optice bio-

psycho-sociálně-spirituální šíře, a tím přispět k pochopení smyslu substituční léčby jakožto

validní a účinné intervenční složky při práci s opioidně závislými. Bude poukázáno na

rozměr, prostor a následné šance, které se závislým mohou otevřít, pokud budou mít možnost


[…]


bere.

Po ukončení služby a přechodu do K-centra Mladá Boleslav kolegové z K-centra

Nymburk potvrdili, že Viktor začal navštěvovat K-centrum, využívá výměnný program, ale

odmítá o čemkoli komunikovat, vymění si stříkačky a opustí vždy urychleně zařízení.

Komentář:

Tato kasuistika poukazuje na neúspěch v programu, i přes to, že klient byl již relativně

blízko od úspěšného dokončení zakázky – abstinence. Během spolupráce došlo k několika

chybám, resp. nezdarům, které nebyly doopravdy terapeuticky zpracovány, unikl nám hlavní

osobnostní problém klienta a tak celé úsilí skončilo nezdarem.

Klíčové faktory:

- Klient „chce všechno řešit sám“, přitom se tímto postojem dostal do velmi obtížné situace

– začal intenzivně užívat drogy v nízkém věku, dostal se do velmi složité sociální situace,

požádal o pomoc v programu; tento rozpor byl nedostatečně uchopen a řešen.
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- Nepříliš dobré rodinné zázemí – neuspokojivé soužití s partnerkou, rozvrácený vztah

s otcem redukovaný na pragmatickou stránku, neupřímný vztah s matkou, v rodině je dítě

s vážným postižením, klient přebírá roli otce, „šetří“ zbytek rodiny, má potřebu vypadat

vyrovnaně a dokonale, vše vede k neustálému sebeobětování se – pravá příčina jeho obtíží

je nedostatečně zvědoměna a není v programu otevřena.

- Manipulace s terapeutem a lékařkou, kteří „naskakují“ na klientův sebeobraz a sebepostoj,

přijetí klientovy změny v zakázce „neřešte tolik drogy, dejte mi klid, buďte mou vrbou“,

usazení klienta na piedestal dokonalosti vyvolává v klientovi nesplnitelné nároky na něj,

což vede k zklamání nad sebou samým, dalším sebeobětem, reálnému uzavření se.

Neumožnění nahlédnout klientovi sebe na samého jako chybující lidskou bytost, která

občas potřebuje selhat, zvolnit, a dostat jasnou hranici, o kterou se může opřít.

Prognóza: Perspektiva budoucí abstinence je u klienta v dohledné době nedosažitelná.

Klientova motivace ke změně díky pomoci okolí byla vážně otřesena, potvrdil si postoj, že

musí všechno zvládnout sám, což se mu do té doby stejně nedařilo, utvrzuje se jeho postoj

oběti, nevyhnutelnosti špatného osudu. Ztrácí důvěru v pomoc, recidivuje. Do budoucna je

ohroženo jeho ekonomicko sociální fungování, a v důsledku vypětí i jeho somatické zdraví.

Prohlubuje se jeho samota. Jako malý dílčí úspěch lze brát fakt, že se klient po určité době

vrací do Harm reduction programů, aby snížil rizika nitrožilního užívání.
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ZÁVĚR

Práce pojednávala o aplikaci paradigmatu bio-psycho-sociálně-spirituálního modelu

závislosti do substituční léčby závislých na opiátech substitučním preparátem buprenorfinem.

BPSS model závislosti představuje moderní, legitimní náhled na danou problematiku,

spočívající v oproštění od bio-medicínského pohledu, pojímajícího závislost jako nemoc a

abstinenci jako stav úzdravy. Tento model vnímá závislost v celostní šíři, při vědomí, že

každá z jeho složek má své příčiny a průměty do projevu závislosti, jakož i úspěšná terapie

musí všechny tyto složky zohlednit, aby bylo dosaženo celostní změny, se šancí na

udržitelnost kýženého stavu, jímž je dosažení maximální možné kvality života každého

jedince.

Proběhla analýza problematiky BPSS modelu obecně, a postupem práce byl fokus

zužován – přes specifika závislosti na látkách opioidního typu, analýzu intervenčních a

terapeutických metod vůči závislým osobám na opiátových drogách, po zaměření se na

fenomén buprenorfinové substituční léčby v optice celostního pohledu. V závěrečných

oddílech byl popsán v minulosti funkční model celostního programu substituční léčby pod K-

centrem Nymburk. Na konkrétních kasuistikách byl dokladován vliv celostního přístupu na

terapii, zdůrazněny obtížné, kritické a jinak klíčové okamžiky v terapii s klienty tohoto

programu.

Oba cíle práce – tedy jak popis podstaty aplikace BPSS modelu v práci s těžce

závislými klienty v substituční léčbě, tak poukázání na nejednoznačnosti, objektivní i

subjektivní rizika a úskalí tohoto typu programů, jakož i celkové speciálně pedagogické práce

s jedinci s látkovou závislostí, byly tímto dílem naplněny.

Literatury věnující se celostnímu pojetí substituční léčby je málo, respektive kniha,

věnovaná úzce tomuto tématu, není podle nejlepšího vědomí autora žádná. Dosavadní

adiktologická literatura se buďto dotýká tématu substituční léčby jen okrajově, nebo je

sepsána z čistě biomedicínského a farmakologického pojetí. Obráží to současný reálný stav na

poli adiktologie, která je ze systémových a finančních důvodů v samotném existenčním

ohrožení a není příliš prostoru její oblasti rozvíjet. Čerpalo se tedy z dostupných obecnějších

pramenů, z Internetu, ze zahraničních studií. To vše bylo více vodítkem a inspirací, než

oporou a zdrojem.
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Při vědomí nezvykle velkého rozsahu práce autor doufá, že za ním stojí naprostá

původnost práce, originální pojetí a množství praktických poznatků, zkušeností a dovedností,

kterých by nikdy nebylo možno dosáhnout pouhým teoretickým studiem literatury, nebýt

přímé zkušenosti z praxe, s reálnými klienty v reálných podmínkách.

Klienti, uživatelé opioidních drog, jsou tedy autorovou největší inspirací, a jim

směřuje největší dík za to, že toto dílo mohlo vzniknout.
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