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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

BIO-PSYCHO-SOCIÁLNĚ-SPIRITUÁLNÍ MODEL V SUBSTITUČNÍ LÉČBĚ
BUPRENORFINEM

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 20.5.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Tato původní, rozsáhlá a důkladná práce přesahuje rozsahem i obsahem požadavky na závěrečnou
bakalářskou práci. Zpracování teoretických partií vykauzuje hluboké znalosti a zažité zkušenosti,
přesně zacílené k tématu práce. Kasuistiky jsou analzovány a komentovány, závěry mohou být vodítkem
jsou přínosem. Pojetí celé práce vykazuje nejen rozsáhlé znalosti ale je současně realistické. Úslilí a
výsledky práce autora je třeba vysoce ocenit.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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